
VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK (samostudium – učebnice strana 65 – 70)  

zápis do sešitu: 

STŘEDOVĚKÁ KAŽDODENNOST 

- STŘEDOVĚKÁ SPOLEČNOST = FEUDÁLNÍ (VLASTNÍK PŮDY=FEUDÁL, ODVOZENO OD LAT. 

FEUDUM-PŮDA) 

- ROZDĚLENÍ SPOLEČNOSTI : 

o PODDANÍ (97% SPOLEČNOSTI) 

 VESNIČANÉ, MĚŠŤANÉ 

o CÍRKEV (KNĚŽÍ, FEUDÁLOVÉ) 

o ŠLECHTA (FEUDÁLOVÉ) 

o  

- PODDANÍ PRACOVALI NA PRONAJATÝCH POLÍCH A PANSKÝCH POLÍCH (ROBOTA-NUCENÁ 

PRÁCE PRO PÁNA) 

- OBDĚLÁVÁNÍ PŮDY : 

o POUŽITÍ HÁKU BYLO NAHRAZENO PLUHEM (KVALITNĚJŠÍ KYPŘENÍ PŮDY) 

o POUŽITÍ DŘEVĚNÝCH BRAN PŘED SETÍM 

o TROJPOLNÍ ZPŮSOB OBDĚLÁVÁNÍ PŮDY 

- SETÍ RUČNĚ, PĚSTOVÁNÍ (ŽITO, PŠENICE, OVES, JEČMEN, HRÁCH,LEN) 

- STŘEDOVĚKÝ ČLOVĚK NEZNAL KUKUŘICI, BRAMBORY (DOVEZENO V 15.ST. Z AMERIKY) 

- MLÁCENÍ OBILÍ – DŘEVĚNÉ CEPY (MLAT = ČÁST STODOLY) 

- ŽETÍ OBILÍ – POMOCÍ SRPŮ 

- ŽERNOV = POMOCÍ KRUHOVÝCH KAMENŮ MLELI OBILÍ 

- STAVBA VODNÍCH A VĚTRNÝCH MLÝNŮ OBILÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

} NEPLATÍ DANĚ 



DOPLŇ DO TEXTU PODLE UČEBNICE – STRANA 66 – 70 (NALEPIT, ZALOŽIT DO SEŠITU, POSLOUŽÍ 

JAKO ZÁPIS)  

KOLONIZACE  

Obyvatelé odcházeli z úrodných nížin do vyšších nadmořských výšek a zakládali si tam 

___________________. 

Co získávali kolonisté po založení vesnice od krále nebo šlechty? 

__________________________________________________________________________________ 

Jak si udržovali půdu, kterou při založení vesnice získali? ____________________________________ 

Stručně popiš, jak vypadaly vesnice v tomto období 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

Domy se většinou stavěly z ________________________. Nejčastější stavebním materiálem byly 

_________________. Dům měl tři místnosti ___________________________________________. 

 

ZAKLÁDÁNÍ MĚST 

Kdy byla v Čechách a na Moravě zakládána první středověká města? ___________________________ 

Jak tato města dělíme? _______________________________________________________________ 

Napiš rozdíly mezi těmito městy 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

Popiš, jak středověká města vypadala: 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

 

ŽIVOT NA HRADECH 

Navštívil jsi někdy nějaký hrad? Pokud ano, popiš, jak vypadal. Pokud ne – pomocí fotografie (v 

učebnici na straně 68) popiš, jak středověký hrad vypadal. 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Další učivo -  RYTÍŘI 

Kdy se rytířství dostalo i do našich zemí? _________________________________________________ 

Jak si středověcí rytíři získávali slávu a co bylo jejich úkolem? 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

Kdo mohl být pasován na rytíře? ______________________ 

 

ŽIVOT U KRÁLOVSKÉHO DVORA 

Kdo patřil do okruhu královského dvora? _________________________________________________ 

Kdo zpestřoval život a zvyklosti českého královského dvora? 

__________________________________________________________________________________ 

Kdo to byli tzv. trubadúři? _______________________ 

 

A co lidé ve středověku jedli? 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

 

  


